



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Emissão: 22/11/2022
RS 1.00

RR00 - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		Até Outubro/2022	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	90.430.798.341,35	77.035.200.764,05	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.753.616.991,85	37.071.365.271,67	
ICMS	31.862.373.804,96	26.784.095.609,66	
IPVA	1.618.215.859,22	1.540.803.743,29	
ITCD	1.253.865.126,01	989.459.325,47	
IRRF	6.049.116.472,81	4.746.393.910,45	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.972.045.728,85	3.010.612.682,80	
Contribuições	3.198.802.657,00	2.998.803.038,31	
Receita Patrimonial	31.976.185.461,90	27.532.619.477,99	
Aplicações Financeiras (II)	2.107.980.251,27	2.932.297.069,24	
Outras Receitas Patrimoniais	29.868.205.210,63	24.600.322.408,75	
Transferências Correntes	9.687.288.244,44	7.551.404.989,05	
Cota-Parte do FPE	2.081.609.042,22	1.645.322.741,43	
Transferências da LC 87/1996	-	-	
Transferências da LC 61/1989	691.094.333,82	576.542.242,51	
Transferências do FUNDEB	4.418.448.658,00	3.301.555.167,97	
Outras Transferências Correntes	2.496.136.210,40	2.027.984.837,14	
Demais Receitas Correntes	1.812.904.986,16	1.881.007.987,03	
Outras Receitas Financeiras (III)	12.049.947,84	13.272.184,92	
Receitas Correntes Restantes	1.800.855.038,32	1.867.735.802,11	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	88.310.768.142,24	74.089.631.509,89	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	618.440.587,91	116.802.412,31	
Operações de Crédito (VI)	174.495.076,95	77.515.874,95	
Amortização de Empréstimos (VII)	98.216.170,96	4.233.192,00	
Alienação de Bens	4.233.192,00	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	4.233.192,00	1.625.400,00	
Transferências de Capital	341.496.148,00	37.213.382,61	
Convênios	171.611.873,00	36.549.439,09	
Outras Transferências de Capital	169.884.275,00	663.943,52	
Outras Receitas de Capital	-	447.754,75	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	447.754,75	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	345.729.340,00	39.286.537,36	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	88.656.497.482,24	74.128.918.047,25	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Outubro/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	84.311.103.819,92	67.356.790.902,80	62.607.642.907,30	59.310.203.011,76	1.581.024.491,25	8.794.774,21	276.739.523,58
Pessoal e Encargos Sociais	53.388.555.280,57	43.662.438.139,48	41.992.467.190,62	39.508.631.736,06	539.483.715,63	58.506,40	9.433.294,04
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	860.907.424,19	582.530.429,40	582.199.120,21	582.185.719,27	-	-	1.779.428,21
Outras Despesas Correntes	30.061.641.115,16	23.111.822.333,92	20.032.976.596,47	19.219.385.556,43	1.041.540.775,62	8.736.267,81	265.526.801,33
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	30.061.641.115,16	23.111.822.333,92	20.032.976.596,47	19.219.385.556,43	1.041.540.775,62	8.736.267,81	265.526.801,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	83.450.196.395,73	66.774.260.473,40	62.025.443.787,09	58.728.017.292,49	1.581.024.491,25	8.794.774,21	274.960.095,37
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.762.791.013,07	6.747.522.529,84	4.245.392.662,31	3.959.554.354,71	218.942.883,13	8.642,70	148.732.194,85
Investimentos	12.107.276.799,60	5.838.747.530,57	3.337.085.022,54	3.051.310.387,75	218.222.919,33	8.642,70	141.585.896,80
Inversões Financeiras	919.986.446,21	390.026.131,79	389.563.130,65	389.563.130,65	561.500,75	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	321.819.252,00	240.982.331,79	240.519.330,65	240.519.330,65	561.500,75	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	598.167.194,21	149.043.800,00	149.043.800,00	149.043.800,00	158.463,05	-	7.146.298,05
Amortização da Dívida (XX)	735.527.767,26	518.748.867,48	518.744.509,12	518.680.836,31	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	12.705.443.993,81	5.987.791.330,57	3.486.128.822,54	3.200.354.187,75	218.222.919,33	8.642,70	141.585.896,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	2.446.745.443,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	96.602.385.832,54	72.762.051.803,97	65.511.572.609,63	61.928.371.480,24	1.799.247.410,58	8.803.341,91	416.545.992,17
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							9.984.753.164,26

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2022			2.459.008.000,00
JUROS NOMINAIS		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)			4.921.560.773,64
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)			18.263.518.347,84
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			(3.357.204.409,94)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2022			(6.790.945.000,00)

ABAIXO DA LINHA		SALDO	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		Em 31/Dez/2021	Até Outubro/2022
		(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		184.129.078.140,48	173.851.039.125,49
DEDUÇÕES (XXIX)		20.308.157.081,24	27.896.965.269,24
Disponibilidade de Caixa		12.513.899.561,47	20.451.808.250,70
Disponibilidade de Caixa Bruta		22.709.802.339,20	31.393.214.160,77
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		10.195.902.777,73	7.998.609.504,06
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		-	2.942.796.406,01
Demais Haveres Financeiros		7.794.257.519,77	7.445.157.018,54
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		163.820.921.059,24	145.954.073.856,25
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			17.866.847.202,99

AJUSTE METODOLÓGICO		Até Outubro/2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)			2.197.293.273,67
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			893.451.560,33
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			28.948.477,36
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)			-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)			(19.949.158.376,95)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)			(3.357.204.409,94)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)			9.984.753.164,26

INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			10.578.610.570,85
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			10.578.610.570,85
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

Fonte: Sinf-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2022.
3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.
4 - A linha "Outros Ajustes", do quadro "Ajustes Metodológicos", constam valores não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergência entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, Incorporações e Desincorporações de Ativos que não tiveram a correspondente execução orçamentária, dentre outros:

DETALHAMENTO DO AJUSTE METODOLÓGICO		Até Outubro/2022	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		(19.949.158.376,95)	
(+) Ajustes que Variam a Dívida Consolidada			23.117.508,81
Atualização Monetária de Sentenças Judiciais			15.430.000,00
Outras Variações Monetárias e Cambiais			7.687.508,81
(-) Ajustes da Disponibilidade de Caixa e os Demais Haveres Financeiros			11.096.253.663,04
Outras Receitas Financeiras			-
Ingressos Extraorçamentários			-
Retenções a Pagar Orçamentariamente Pagas			11.096.253.663,04
(-) Variações Patrimoniais Aumentativas			6.990.611.962,74
Reversão da Atualização Monetária Passiva			4.193.357.553,26
Renegociação de Dívidas com a União			2.797.254.409,48
(+) Incorporações e Desincorporações de Ativos sem Execução Orçamentária Correspondente			67.046.948,98
(+) Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas			5.176.504,11
(-) Discrepâncias			1.957.633.713,07